
Vyrobte si

dětská  
dílna



Vyrobte si k ouzelná zvířátka
Blanka Kochová

Vydala Grada Publishing, a.s., U Průhonu 22, Praha 7, info@grada.cz, www.grada.cz,

tel.: +420 234 264 401, fax: +420 234 264 400, 

jako svou 6949. publikaci.

Texty: Blanka Kohová

Fotografi e: Ing. Libor Koch

Sazba a grafi cká úprava: Marcela Veličková

Odpovědná redaktorka: Ing. Jana Minářová

Počet stran 80

První vydání, Praha 2018

Vytiskly Tiskárny Havlíčkův Brod, a.s.

Cover Desing © Marcela Veličková, 2018

© Grada publishing a.s., 2018

ISBN 978–80–247–1377–9 (pdf)

ISBN 978–80–271–0699–8 (print)

Doporučení a pracovní postupy v této knize byly autorkou ověřeny, přesto nelze za ně 

převzít zodpovědnost. Autor ani nakladatelství neručí za jakékoliv věcné, osobní ani 

majetkové škody. Názvy produktů, fi rem apod. použité v knize mohou být ochrannými 

známkami nebo registrovanými ochrannými známkami příslušných vlastníků.

Upozornění pro čtenáře a uživatele této knihy

Všechna práva vyhrazena. Žádná část této tištěné či elektronické knihy nesmí být reprodukována 

a šířena v papírové, elektronické či jiné podobě bez předchozího písemného souhlasu nakladatele. 

Neoprávněné užití této knihy bude trestně stíháno.



 Obsah
Úvod 4

Samotvrdnoucí hmota 7–19

Lesní rejnok 7

Sněžná můra 11

Kapradinová kareta 15

Blatouchová vážka 19

Plsť 23 –39

Vřesový jelen 23

Bouřkový tučňák 27

Borovicová liška 31

Mořská sova 35

Červánkový mufl on 39

Vatové a polystyrenové tvary 43–55

Muchomůrkový nosorožec 43

Písečná žirafa 47

Noční labuť 51

Snový lev 55

Ovčí vlna 59 –80

Sopečný plameňák 59

Potůčkový zajíc 63

Borůvková moucha 67

Měsíční volavka 71

Břečťanová veverka 75

Jahodová ovce 79



Úvod

Blanka Kochová

Nápad na knížku, kterou držíte v ruce, vznikl z mých vlastních vzpomínek na dětství. 

Počítače tehdy nebyly samozřejmostí a většinu času jsme trávili dětskými hrami a posedá-

váním u táboráků. Jakmile bylo deštivo, mamka s babičkou vytáhly nepřeberné množství 

všemožných klubíček a látek, z nichž jsme se sestrou vyráběly postavičky a šily panenkám 

oblečky. Chtěla jsem vytvořit knížku, která by v dnešní technické době umožňovala vrátit 

se k tvoření bez počítače, rozvíjela fantazii a zručnost dětí a poskytla rodičům inspiraci 

pro krásné společné chvíle.

V průběhu vzniku každé nové knihy mi hlavou projde bezpočet nápadů. Nikdy však 

není dost prostoru pro všechny a do konečného výběru se dostane jen část. Zatím co Lesní 

jelen vznikl ve třech variantách, o konečné podobě Jahodové ovce bylo rozhodnuto hned. 

Budu ráda, pokud pro vás Kouzelní tvorové nebudou jen sbírkou návodů a pevně daných 

postupů, ale hlavně inspirací pro vaše vlastní tvory nejrůznějších podob a barev.

4



5



6



POMŮCKY:

SAMOTVRDNOUCÍ 
HMOTA

Lesní rejnok
Lesní rejnok je jedním z mnoha duchů lesa trávících většinu času 

v prchavé podobě. Stává se hmotným během rozbřesku, kdy první 

sluneční paprsky prochází větvemi stromů a skrze listy kreslí světelné 

mozaiky. Klouže vzduchem mezi stíny a líně pohybuje ploutvemi 

nahoru a dolů. Dohlíží na poslední spáče, aby se probudili 

do přicházejícího dne. Zkontroluje jezevce spícího pod spadlým 

kmenem stromu i veverku, která usnula stočená kolem svých mláďat. 

Napomene několik sov, aby zavřely oči a šly spát spolu s netopýry. 

Les je vzhůru. Rejnok naposledy nakoukne do medvědího brlohu 

a spokojený se vydá do větví nejvyššího dubu, kde se postupně vytratí.

 • samotvrdnoucí hmota 

Darwi Classic – bílá 

(nebo jiná)

 • plastový nůž určený 

na hobby modelovací 

hmoty

 • papír na šablonu, tužka, 

nůžky, kelímek na vodu, 

igelit

 • barvy a štětec

 • různobarevné dřevěné 

korálky

 • béžový papírový 

provázek

 • zelená a světle modrá plsť

 • tmavě zelený papír 

a bílý hedvábný papír

 • lepidlo Herkules 

(větší prvky mohou 

pomoci slepit dospělí 

tavnou pistolí)

1. Předlohy překryjeme průsvitným papírem, 

obkreslíme a vystřihneme.

2. Samotvrdnoucí hmotu vyválíme do plátu silného 

3 mm. Šablony položíme na vyválený plát 

a vyřízneme a přebytečnou hmotu odstraníme.

3. Prstem namočeným do vody zahladíme okraje. 

Všechny části opatrně otočíme a opět zahladíme 

okraje. Ocásek vytvarujeme dokulata. Všechny 

části slepíme dohromady a zahladíme spoje. 

4. Lepené plochy potíráme před slepením vodou, 

aby dobře držely u sebe.

POMŮCKY:

POSTUP:

spojení 

všech částí

7



6. Rejnoka 

namalujeme 

fialově.

5. Slepený tvar položíme na 

igelit a necháme dobře 

vyschnout.

7. Béžový provázek nastříháme 

na menší kousky. Přilepíme 

jako větvičky. 

8. Ze zelené a světle modré 

plsti a ještě tmavě zeleného 

papíru vystříháme malé lístky 

a větvičky jimi polepíme.

9. Z malých ústřižků bílého 

papíru vytvoříme smotky 

a přilepíme je k lístkům. 

10. Do středů kytiček 

vlepíme drobné 

korálky. 

11. Dva korálky 

nalepíme 

v místě očí. 

8



ŠABLONA:

9

prostřední 

část

malé 

ploutvičky

spodní 

část

horní

část



1010



1. Předlohy překryjeme průsvitným papírem, obkreslíme a vystřihneme.

2. Samotvrdnoucí hmotu vyválíme do plátu silného 3 mm. Šablony položíme 

na vyválený plát a vyřízneme. Přebytečnou hmotu odstraníme.

 • samotvrdnoucí hmota 

Darwi Classic – bílá 

(nebo jiná)

 • plastový nůž určený na 

hobby modelovací 

hmoty

 • papír na šablonu, tužka, 

nůžky, kelímek na vodu, 

igelit

 • barvy a vatové tyčinky 

 • tmavě modrý a stříbrný 

pastel

 • ovčí vlna – bordó

 • bílý papírový provázek

 • bílá chlupatá kulička 

Ø 1,5 cm 

 • tmavě modrá plsť, 

bílý plyšový drát

 • pravítko

 • lepidlo Herkules, 

(větší prvky mohou 

pomoci slepit dospělí 

tavnou pistolí)

POMŮCKY:

POSTUP:

SAMOTVRDNOUCÍ 
HMOTA

Jakmile se v horách začne stmívat, průsmyky zaplní nejrůznější 

přízraky. Vylezou zpoza balvanů a ničím nerušeny, plachtí mezi 

kmeny stromů. Slunečních paprsků postupně ubývá, dokud se ve tmě 

neocitnou i vrcholky hor. Tehdy se vynoří temné stíny, poletující kolem 

čerstvě napadaného sněhu. Měsíc posvítí na třpytící se sníh pod sebou 

a z jiskřiček, oživených měsíčním světlem, se vyloupne sněžná můra. 

Tisíce dalších ji následují. Hejno sněžných můr se vznese do vzduchu, 

zakrouží kolem vrcholku hor a rozlétne se do všech temných koutů. 

Můry spolykají přízraky a s nasycenými žaludky uléhají zpět do sněhu. 

Sněžná můra

11



6. Pastely nastrouháme. Nachystáme 

si bílou barvu. Vatovou tyčinku 

namáčíme střídavě do barvy 

a nastrouhaných pastelů a tupujeme 

křídla. Zadeček můry natupujeme 

pouze bíle. 

7. Vlnu nastříháme na 3 cm dlouhé 

proužky. Přilepíme k tělíčku můry ze 

spodní i vrchní strany. Nůžkami 

zkrátíme. 

8. Bílou chlupatou kuličku nalepíme 

jako hlavu. 

9. Na konci provázku vytvoříme uzlík 

a zastřihneme na délku 2 cm. Stejně 

vytvoříme druhé tykadlo. Tykadla 

vlepíme do kožíšku. 

10. Z modré plsti vystřihneme dvě malé 

kulaté oči a přilepíme. 

3. Prstem namočeným do vody 

zahladíme okraje. Všechny části 

opatrně otočíme a opět zahladíme 

okraje. Obě části k sobě slepíme. 

4. Lepené plochy potíráme před 

slepením vodou, aby držely.

5. Slepený tvar položíme na igelit 

a necháme dobře vyschnout.

12



pohled zespodu

spodní část

horní část

jeden

pár nožek

ŠABLONA:

11. Na nožky ustřihneme 6 bílých 

plyšových drátků dlouhých 6 cm. 

Podle nákresu je ohneme 

a přilepíme do kožíšku můry. 

pohled zespodu

13

jeden 

pár nožek

horní část

spodní část



14



SAMOTVRDNOUCÍ 
HMOTA

POMŮCKY:
 • samotvrdnoucí hmota 

Darwi Classic – bílá 

(nebo jiná)

 • plastový nůž určený 

na hobby modelovací 

hmoty

 • papír na šablonu, tužka, 

nůžky, kelímek na vodu, 

igelit

 • barvy a štětec

 • béžový papírový 

provázek

 • světle zelená a tmavě 

zelená plsť

 • prokladka od vajíček

 • lepidlo Herkules 

(větší prvky mohou 

pomoci slepit dospělí 

tavnou pistolí)

V těch nejhlubších a nejtemnějších lesích, kde dávají medvědi do-

brou noc, rostou kouzelné kapradiny s modrými listy. Když je měsíc 

v úplňku, kapradiny se probouzí a vzhlížeje ke hvězdám, vytřásají 

z listů své výtrusy, z nichž se rodí nové kapradiny. Některé výtrusy si 

v sobě nesou kousek kapradinového kouzla a namísto nové rostlinky 

se narodí malá karetka. Ta si protře očka, pohne zkusmo ploutvičkami 

a nemotorně poprvé proplachtí vzduchem. Dávej pozor! Málem ses 

srazila s karetou ze sousední kapradiny. Vidíš? Budete kamarádky, 

učí se létat zrovna jako ty. Unavená po prvním letu, ulehne karetka 

do trávy, kde zavře očka a odpočívá.

Kapradinová 
kareta

POSTUP:
1. 1. Předlohy překryjeme průsvitným 

papírem, obkreslíme a vystřihneme.

2. 2. Samotvrdnoucí hmotu vyválíme do 

plátu silného přibližně 4 mm. 

Šablony položíme na vyválený plát 

a vyřízneme. Polovinu krunýře 

vyřízneme dvakrát. 

Přebytečnou hmotu odstraníme.

3. 3. Prstem namočeným do vody 

zahladíme okraje. Opatrně 

otočíme a opět zahladíme okraje. 

Všechny tři části slepíme.

15



5. 5. Lepené plochy potíráme před 

slepením vodou, aby u sebe dobře 

držely.

6. 6. Z malých kousků hmoty vytvarujeme 

tři houbové kloboučky a nohy. 

Slepíme a přilepíme na krunýř. 

7. 7. Slepený tvar položíme na igelit 

a necháme dobře vyschnout.

8. 8. „Houbové“ nohy namalujeme 

béžovou barvou.

9. 9. Hlavičku, nohy a ocásek želvy 

namalujeme krémovou barvou. 

10. 10. Krunýř namalujeme fialovou barvou. 

4. 4. Z kousku zbylé hmoty vytvarujeme 

přibližně 4 cm dlouhý válec. Na 

jednom konci jej lehce zmáčkneme, 

abychom vytvořili tlamičku. Krk 

trochu ztenčíme. Hlavu s krkem 

vsuneme mezi obě poloviny krunýře. 

16



11. 11. Houbové kloboučky namalujeme 

barevně. 

12. 12. Kousek prokladky od vajíček 

namalujeme černě a necháme 

zaschnout. Vystřihneme dvě malá 

kulatá očka a přilepíme. 

13. 13. Ustřihneme kousek béžového 

provázku. Ze světle zelené plsti 

stříháme malé lístky a lepíme je 

po obvodu, dokud nemáme 

kapradinový list. Stejným způsobem 

vytvoříme z tmavě zelené plsti druhý 

list. Oba listy přilepíme mezi houby. 

polovina krunýře

2x

prostřední část

ŠABLONA:

prostřední část

polovina krunýře

hlava 

(pohled shora)

2×

17



1818



SAMOTVRDNOUCÍ 
HMOTA

POMŮCKY:
 • samotvrdnoucí hmota 

Darwi Classic – bílá 

(nebo jiná)

 • plastový nůž určený na 

hobby modelovací 

hmoty

 • papír na šablonu, tužka, 

nůžky, kelímek na vodu

 • modrá jutová stuha, 

tužidlo na textil, igelit

 • barvy, štětec 

 • tmavě modrá plsť

 • hráškově zelená a žlutá

ovčí vlna  

 • oranžový plyšový drát

 • papírová utěrka

 • pravítko

 • mýdlo

 • lepidlo Herkules 

(větší prvky mohou 

pomoci slepit dospělí 

tavnou pistolí)

 • váha s přesností na gramy

POSTUP:

1. Předlohy překryjeme průsvitným 

papírem, obkreslíme a vystřihneme.

2. Samotvrdnoucí hmotu vyválíme do plátu 

silného 4 mm. Šablonu tělíčka položíme 

na vyválený plát a vyřízneme. 

Přebytečnou hmotu odstraníme.

3. Prstem namočeným do vody zahladíme 

okraje. Opatrně otočíme a opět 

zahladíme okraje.

4. Slepený tvar položíme na igelit 

a necháme dobře vyschnout.

Blatouchy si libují v bažinatých místech, kde protahují své kořínky, 

nastavují listy sluníčku a pilně kvetou drobnými žlutými kvítky 

v barvě slunce. Z rána zachytávají do svých náručí chladivou rosu. 

Střádají jednotlivé kapky, dokud jich není dost, aby z nich mohli utkat 

malou blatouchovou vážku. Nově zrozená vážka je docela malinká. 

Přes den poletuje nad okolními květinami a povídá si s housenkami. 

Jakmile začne sluníčko zapadat, vrací se zpět ke svému rodnému bla-

touchu. Schová se mezi okvětní plátky, které jsou jí peřinou, a spokojeně 

usíná. Ráno vzlétne mezi okolní stébla trávy hejno malých vážek.

Blatouchová 
vážka

19



10. Přibližně 1 g žluté ovčí vlny nastříháme na kratší kousky, pečlivě zcucháme, 

namočíme do teplé vody a následně koulíme v namydlených rukou a tvarujeme 

do kuličky. V průběhu namáčíme do studené vody. V případě, že nemáme váhu, 

množství vlny odhadneme. Osušíme papírovou utěrkou a necháme uschnout.

12. Do kožíšku přilepíme 

křídla. 

11. Přilepíme hlavu. 13. Z tmavě modré plsti 

vystřihneme dvě kulaté 

oči a přilepíme. 

5. Z jutové stuhy ustřihneme dostatečně velký kus, aby se na něj vešly šablony křídel. 

Stuhu natřeme tužidlem na textil dle návodu na obalu, položíme na igelit a necháme 

uschnout. Pokud nemáme tužidlo, použijeme namísto jutové stuhy plsť.

6. Na stuhu obkreslíme šablony křídel a vystřihneme.

7. Tělíčko vážky 

namalujeme 

žlutou barvou. 

8. Z kousků tmavě 

modré plsti 

vytvoříme 

proužky. 

9. Hráškově zelenou ovčí vlnu 

nastříháme na 3 cm dlouhé 

proužky. Přilepíme k tělíčku 

vážky ze spodní i vrchní strany. 

Nůžkami zkrátíme. 

20


